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1; dhe Vleremmm e

Po ju dérgojmé Rekomandimin e Komisionit t&¢ IKMM-sé pér Shqyrti SIEsl
- 16/2017 &

Kérkesave dhe Projekteve Restauruese-Konservuese t€ Trashégimisé Kultur
dt.20.07.2017 pér 1éndén e Vahid Fetahi Nr.04-3533/01-59982.

Léndés ia bashkangjesim kopjen e Rekomandimit.



2. QRUK - Prizeen;

2 Vahid Fetahi nga Prizreni ka parashtraar kérk

¢ pér ndértimin ¢ objektit — shiépi individuale ¢
banimit me etazhitet B4 P+ [ né parcelén me Nr. 3530 - 0 dhe 3531 - 0. Kjo parcelé gjendel né
condn e VI & Nénkalase, ku sipas Planit 8 Konservimit dhe Zhvillimit @ Zonds Historike &
Prizrenit, etazhitet i lejuar éshié P+1 si dhe lartsia ded te strelia &shi¢ 6.5m dhe pCr adértim
mund & shivytézohet deri 30% e sipérfages sé parcelds. Parcela per ndértim gjendet aftr kétyre
objekieve: Kisha ¢ Shén Spasit, Kisha ¢ Shén Dielés dhe Kalaja e Prizrenit, € 8 gjitha jané ng
listén e MKRS - s& (Lista e TrashgimiséKulturore pér Mbrojtje & Pérkohshme). Po ashtu vien
t€ theksohet se né parcelat pér (¢ cilén behet fjale, ndértimi i i, nuk ka ndértess ckzistuese.
Projekti parasheh bashkimin e dy parcelave @ vogla, sip&rfaqja e t& cilave pasi q& & bashkohen
nuk e arrin as 100 m2.

Shénim: Plani i Konservimit dhe Zhvillimit ¢ Zonés Historike t& Prizrenit nuk lejon bashkim té
parcelave, pér shkak qé t& mos ndértohen ndértesa me véllime mé & médha se ato ckzistuese,
mirépo né keét& rast nése nuk bashkohen kéto dy parcela, pronari nuk mund ta shfryiézojs
asnjérén pér ndértim pér shkak & dimensioneve shums té vogla, ku totali i tyre &shté nén 100
m2.

Projekti i parapar€ pér ndértim sipas projektit ideor &sht¢ i nj& arkitekture tradicionale si dhe
materialet ¢ pérdorura jané né harmoni me materialet e lejuara pér até zoné t& ndértimit. Gjaté
shqyrtimit Komisioni vérejti se pala nuk i ka respektuar parametrat e Planit t& Konservimit sa i
pérket vendosjes né terren i€ pjerrét dhe respektimit t& nivelit 0.

Komisioni pér Shqyrtimin dhe Vlerésimin ¢ Kérkesave dhe Projekteve Restauruese —
Konservuese t€ Trashggimisé Kulturore / IKMM, pas shqyrtimit t& léndés,

Rekomandon:

1. T& refuzohiet Projekti ideor i palés Vahid Fetahi, pér ndértimin e objektit ~ shtépi
individuale e banimit me etazhitet B+P+1 né parcelat me nr. 3530-0 dhe 3531-0, né
Zon&n IV t& Qendrés Historike té Prizrenit, pasi q& pala nuk i ka respektuar parametrat né
lidhje me vendosjen e ndértesés ng terren dhe respektimin e lartésisé 6.5 m deri te stréha
¢ ndértesés, ashtu si¢ pércaktohet né Planin ¢ Konservimit dhe Zhvillimit pér Zongn,
Historike t& Prizrenit, Zona TV. )

. Rekomandohet pala q& gjaté pérpilimit t& projektit ideor tietér 'i pérmbabet parametrave
t& lariésise (max.h =6.5m).

o

3

Pika me e ulét e terrenit & pjerrét q& pritet me gabaritin ¢ ndértesés té jetd pika zero e
ndértesés,




